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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá automatizací vytváření tarifních pásem pro dopravní sys-

tém Pražské integrované dopravy. Implementace řešení je prováděna jako rozšíření již ex-

istujícího zásuvného modulu za pomocí GTFS datasetu. Automatizace by měla pomoct

zaměstnancům organizace ROPID s tvorbou tarifních pásem, která se provádí téměř celá

manuálně. Rozšíření zásuvného modulu bylo vytvořeno pomocí programovacího jazyka

Python v open source systému QGIS.
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ABSTRACT

This Master’s thesis deals with the automation the creating of tarrif zones for a public

transport system of Prague Integrated Transport. The implementation of the solution

is performed by an extension of an existing plugin using the GTFS dataset. This au-

tomation should help ROPID staff with the creation of the tariff zones. The creation is

carried out almost entirely on a manual basis. This plugin extension was created using

the Python programming language in the open-source QGIS system.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Pro cestování po Praze a okolí je často nejlepší volbou použít veřejnou dopravu.

Tu zahrnuje metro, tramvaje, železnici, městské a příměstské autobusové linky.

Kromě těchto dopravních prostředků je do veřejné dopravy zahrnuta lanová dráha na

Petřín a také některé přívozy. Celý systém se nazývá Pražská integrovaná doprava.

Postupně je integrován společnými přepravními a tarifními podmínkami a jednot-

ným dopravním řešením včetně koordinace jízdních řádů.

Systém Pražské integrované dopravy je rozdělen do dvanácti tarifních pásem,

pro které platí různé jízdní doklady. Rozlohově jsou po celé Praze, na většině Stře-

dočeského kraje a dokonce i na částech Plzeňského a Ústeckého kraje, či na Vysočině.

Více o systému Pražské integrované dopravy je uvedeno v kapitole 3.

Postup tvorby tarifních pásem Pražské integrované dopravy je poloautomati-

zovaný a manuální zásah tvůrce je tak téměř ke všemu nutný. Primárním cílem

této diplomové práce bylo za pomocí zastávek z GTFS datasetu vytvořit postup

a jeho následnou implementaci pro automatické vyhotovení exaktního modelu tar-

ifních pásem. Implementace postupu se měla vkládat do předpřipraveného zásu-

vného modulu v systému QGIS. Výsledek procesu tvorby se měl co nejvíce přiblížit

k oficiální podobě tarifních pásem vydávanou organizací ROPID. Oficiální podoba

tarifních pásem je veřejně publikována na portálu Opendata hlavního města Prahy.

O GTFS datasetu se píše v kapitole 2.

Nutně vyhotovitelným mezikrokem k dosažení primárního cíle bylo dokončení

vývoje zásuvného modulu do uživatelsky přívětivější verze, která mohla být nahrána

do QGIS repozitáře. Vývoj zásuvného modulu započal s mými spolužáky Adri-

anou Brezničanovou a Jaroslavem Zemanem v 5. semestru magisterského studia

v předmětu Free software GIS. O softwaru QGIS a dalších použitých technologiích

se pojednává v kapitole 4.

Sekundárním cílem bylo vytvořit schématický model, který nesplňuje tolik pravi-

del pro tvorbu tarifních pásem, ale má informační hodnotu pro mapy menších

měřítek, například pro různé plánky Pražské integrované dopravy.

V poslední kapitole 5 je popsán proces tvorby rozšíření zásuvného modulu.

Zahrnuje i několik nepodařených pokusů, které byly v rámci tvorby diplomové práce

vyzkoušeny a následně zavrhnuty kvůli zjištění vhodnější verze postupu.
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ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

1 Rešerše

Pro přiblížení se k oficiálně publikovaným tarifním pásmům byly potřeba využít al-

goritmy digitální kartografie. Tarifní pásma jsou publikována mimo jiné jako shape-

file 1, který obsahuje vektorové geometrické data ve formě polygonových prvků.

K této podobě bylo potřeba přistoupit za pomocí některých vybraných algoritmů.

Triangulace

K vytvoření linií mezi jednotlivými zastávkami slouží takzvaná triangulace, která vy-

tvoří trojúhelníky mezi body tak, že uvnitř těchto trojúhelníků už neleží žádné body

a každý trojúhelník má vždy společnou jednu hranu.

Triangulace se používají jak v kartografii, tak v GIS, v Dálkovém průzkumu země

(DPZ), počítačové grafice, při analýze vlastností a struktury materiálů, plánování

pohybu robotů nebo při modelování přírodních jevů. [2]

Existuje více druhů triangulací, které využívají vždy jinou metodu konstrukce

a mají rozdílný výpočetní stupeň složitosti.

Hladová (Greedy) triangulace se snaží vytvářet trojúhelníky s nejkratšími strana-

mi, které nesplňují žádnou speciální geometrickou podmínku. Její realizace je jedno-

duchá, avšak důsledkem toho jsou často tvarově nepěkné nebo nevhodné trojúhel-

níky. Má velkou výpočetní složitost 𝑂(𝑛3), lze optimalizovat na 𝑂(𝑛2 log(𝑛)). V kar-

tografii se kvůli její složitosti často nepoužívá. [3]

Obrázek 1.1: Ilustrace Greedy triangulace [4]

1formát vektorového datového úložiště Esri pro ukládání umístění, tvaru a atributů geografic-
kých prvků [1]
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ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

Další triangulací je tzv. Delaunay triangulace, která je nejčastěji používaná.

Delaunay triangulací se rozumí vytváření liniových spojnic bodů mezi jednotlivými

body, které jsou si nejblíže, za pomocí opsaných kružnic. Delaunay triangulace

má několik vlastností. Jednou z nich je například, že uvnitř kružnice k opsané li-

bovolnému trojúhelníku neleží žádný jiný bod. Zároveň Delaunay triangulace je

jednoznačná, pokud žádné čtyři body neleží na kružnici. Na rozdíl od Greedy trian-

gulace nehodnotí kritérium délky hran. Díky maximalizaci minimálních úhlů vytváří

takové trojúhelníky, které se nejvíc blíží k rovnostranným trojúhelníkům, což zna-

mená, že se snaží eliminovat trojúhelníky, které jsou ostroúhlé.

Pro výtváření konstrukce Delaunay triangulace jsou k dispozici různé algoritmy:

lokální prohazování, inkrementální konstrukce, inkrementální vkládání, rozděl a pa-

nuj nebo sweep line. [2]

Obrázek 1.2: Ilustrace Delaunay triangulace [5]

Poté existuje triangulace s minimální hmotností (anglicky Minimum Weight Tri-

angulation, zkráceně MWT), která má minimální celkovou délku hran. MWT je

nejlepší triangulace pro interpolaci trojrozměrných oblastí, tudíž se pro tvorbu 2D

tarifních pásem úplně nehodí.

13

ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

Konvexní obálka

Pro vytváření hranic polygonů je konvexní obálka jedna z možností, co použít. Kon-

vexní obálka (anglicky Convex hull) je nejmenší konvexní množinou, pokud spojnice

libovolných dvou prvků leží zcela uvnitř této množiny. Je to jedna z nejpouží-

vanějších geometrických struktur, která je většinou používána jako první odhad

prostorového tvaru.

Konstrukce konvexní obálky se nejčastěji provádějí metodami: Jarvis Scan, Gra-

ham Scan, QuickHull nebo rozděl a panuj. Konvexní obálku lze vytvářet i pomocí

Delaunay triangulace, kdy se po jejím dokončení spojí všechny trojúhelníky.

Obrázek 1.3: Konvexní obálka

Konkávní obálka

Oproti konvexní obálce je konkávní obálka pro tvorbu složitější. Není znám přesný

postup, jak tento problém řešit, ale existují různé aproximace, které se k tomu

chtějí přiblížit. První aproximace je pomocí Delaunay triangulace, kde se vytvoří

trojúhelníky, vznikne konvexní obálka a pak se odebírají trojúhelníky s nevhodnými

vlastnostmi. Typicky mají příliš ostrý nebo tupý úhel, hraniční hodnota vlastností

se může zvolit. Předpokladem pro úspěšně fungování je to, že množina bodů má

konstantní prostorovou hustotu bodů.

Další aproximací je pomocí alpha-shapes, kde se volí parametr alpha. Před-

stavme si obrovskou masu zmrzliny, která tvoří prostor 𝑅3 a obsahující body jako

„tvrdé“ kousky čokolády. Pomocí jedné z těchto zmrzlinových lžiček ve tvaru koule

14

ČVUT v Praze 1. REŠERŠE

vyřezáme všechny části zmrzlinového bloku, na které se dostaneme, aniž bychom


[…]


Implementace tvorby tarifních pásem byla vytvářena jako experimentální verze

pluginu 2.0. Výsledek byl tvořen jako volitelný výstup pluginu ve formě vektorové

vrstvy se symbologií jednotlivých tarifních pásem. Výsledný průběh tarifních pásem

byl podobný oficiální verzi publikované veřejně organizací ROPID, ale byl doplněn

o tzv. hraniční tarifní pásma, která pokrývala větší seskupení hraničních zastávek.

Pro ostatní nepokryté hraniční zastávky se nepodařil najít způsob, jak je napřímo

propojit s hranicemi tarifních pásem.

Jak již bylo zmíněno, proces pluginu pro vytváření tarifních pásem nezvládá

správně zpracovat hraniční zastávky. Zároveň v oblastech, kde jsou umístěny za-

stávky velmi vzácně, vznikají „díry“ mezi tarifními pásmy. Tyto „díry“ se ve snaze

pro lepší tvar eliminovaly, ale kvůli tomu vznikl další problém překrývajících se ta-

rifních pásem. Každopádně pro lepší tvar je potřeba manuální editace vektorové

vrstvy.

Zaměstnanci organizace ROPID bylo dáno pravidlo o nekřížení se intravilánu

obce s hranicemi tarifních pásem. Toto pravidlo mělo mít za následek vyhýbání

se hranic tarifních pásem s většími zastavěnými oblastmi. Později bylo kvůli obtíž-

nosti s uskutečněním tohoto pravidla upuštěno na přání ze strany pracovníků z or-

ganizace ROPID. Současně pro realizaci tohoto pravidla by bylo potřeba načítat

53

ČVUT v Praze ZÁVĚR

vektorové vrstvy dotčených obcí České republiky, což by razantně zvýšilo datovou

náročnost pluginu.

Postup navržený v rámci diplomové práce není rozhodně ideální a je na něm

co vylepšovat. Předmět úpravy a vylepšení pluginu se může stát dalším tématem

semestrálních či závěrečných prací. Zdrojový kód je již nyní veřejně přístupný v re-

pozitáři pluginu s názvem qgis-gtfs-plugin ve službe GitHub (odkaz: https://git-

hub.com/ctu-geoforall-lab/qgis-gtfs-plugin/tree/pid_zones) a kdokoliv k němu může

přidávat návrhy na vylepšení.
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Seznam zkratek

CSV Hodnota oddělená čárkami (Comma-separated values)

DPZ Dálkový průzkum Země

GIS Geografický informační systém (Geographic information system)

GPKG Formát dat pro geografický informační systém (GeoPackage)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphical user interface)

ID Hodnota jednoznačně určující každý záznam

URL Jednotná adresa zdroje (Uniform Resource Locator)

WCS Web coverage service

WFS Web feature service

WMS Webová mapová služba (Web map service)

WMTS Služba webových mapových dlaždic (Web Map Tile Service)

ZIP Formát pro kompresi a archivaci dat
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A Dodatek

A.1 Instalace pluginu

Popis instalace pluginu je uveden pro software QGIS nastavený v anglickém jazyce.

A.1.1 Instalace pluginu pomocí QGIS repozitáře

Pro nainstalování pluginu GTFS Loader v softwaru QGIS se nejprve vybere přes me-

nu panel Plugins a poté z nabídky panelu se vybere možnost Manage and Install

Plugins.... Dále se otevře dialogové okno pro výběr instalace pluginu z QGIS repo-

zitáře, zadá se název pluginu a stiskne se tlačítko Install Plugin.

V QGIS repozitáři je aktuálně uložena verze pluginu 1.0, která nedisponuje

vytvářením tarifních pásem.

Obrázek A.1: Dialogové okno pro výběr instalace pluginu z QGIS repozitáře

A.1.2 Instalace pluginu pomocí ZIP souboru

K nainstalování experimentální verze pluginu 2.0 je třeba zvolit jiný postup. Z uve-

deného odkazu https://github.com/ctu-geoforall-lab/qgis-gtfs-plugin/tree/pid_zones ,

který směřuje na repozitář pluginu GTFS Loader ve službě GitHub, je potřeba stáh-

nout komprimovaný ZIP soubor. To se provede tak, že se rozklikne tlačítko Code a

následně se vybere možnost Download ZIP.
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Pro načtení ZIP souboru v softwaru QGIS je potřeba otevřít stejné dialogové

okno jako při instalaci pomocí QGIS repozitáře, ale následně se vybere možnost

Install from ZIP. Do uvedeného pole se zadá celá cesta ke staženému ZIP souboru

a poté se stiskne tlačítko Install Plugin.

Obrázek A.2: Dialogové okno pro výběr ZIP souboru

A.2 Použití pluginu pro vytvoření tarifních pásem

Po instalaci se objeví plugin GTFS Loader v panelu Plugins anebo jako ikona plug-

inu v panelu nástrojů. Po stisknutí ikony se v levém dolním rohu objeví dialogové

okno pluginu.

Obrázek A.3: Dialogové okno pluginu GTFS Loader

Do pole s popiskem Select File se musí vyplnit kompletní cesta k GTFS ZIP

souboru (pro vytváření pásem pouze k PID_GTFS ZIP souboru). Dále stačí stisk-

nout tlačítko Load. Následně se zobrazí další dialogové okno, zda uživatel chce

vytvořit tarifní pásma. Stiskne se Yes a proces pluginu začne běžet na pozadí.

Délka času tvorby závisí na výkonu počítače. Během procesu uživatel vidí informace

o progresu v ukazateli průběhu (ProgressBar).

Po načtení dat se v mapovém okně zobrazí kromě vrstvy shapes a stops i vrstva

zones. Na obrázku A.4 je vrstva zones jako nejníže položená. Tyto vrstvy jsou

se stejným názvem uloženy ve skupinách v seznamu vrstev.
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Obrázek A.4: Výsledek procesu pluginu
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