— Posudek vedoucího diplomové práce —

Název: Rozšíření zásuvného modulu QGIS pro zpracování dat GTFS o vizualizaci tarifních pásem PID
Student: Bc. Martin Kouba
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Ing. Alžběta Gardoňová
Pracoviště opONENTA: IPR Praha

Zadání práce vychází ze spolupráce s pracovníky IPR Praha a ROPID. *Zadání hodnotím jako náročnější.*

Student navázal na semestrální projekt předmětu Free Software GIS, jehož cílem bylo vyvinout zásuvný modul v prostředí QGIS pro čtení dat ve formátu GTFS. V rámci diplomové práce tento zásuvný modul vylepšil. Výsledek byl publikován v oficiálním repositáři QGISu, což hodnotím pozitivně. Primární cíl práce, a to vyhotovení exaktního modelu tarifních pásem generovaného automatizovaně ze zastávek ve formátu GTFS, se ukázal jako příliš ambiciózní. *Zadání práce student splnil částečně. Zvolený postup řešení má svoje zřetelné limity, které jsou popsány v závěru práce.*

Studentovi se bohužel nepodařilo na základě rešerše navrhnout optimální způsob tvorby modelu tarifních pásem. *Odbornou úroveň považuji nicméně za odpovídající diplomové práci.*

Text práce vykazuje po jazykové stránce běžné nešvary jako překlepy či stylistické nedostatky. To ale nijak zásadně nesnižuje hodnocení práce jako celku. *Celkově, jak po formální, tak i jazykové a typografické stránce, hodnotím práci jako průměrnou.*

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studenta kladně. Snažil se zadané úkoly řešit, i když s menší mírou samostatnosti a invence, než kterou bych u diplomanta očekával.

Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— **B (velmi dobře)** —

Doplňující otázka: K řešení sekundárního cíle, a to tvorbě schématického modelu, jste se již nedostal. Můžete v několika bodech nastínit možná řešení?

V Solanech dne 15. června 2021

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze